* Haec dicta sunt ex communi opinione doctorum, quamuis Michael de Medina in suo de Caelibatu lib. 4. controuersia 1. c. 10. contendat probare hanc inseparabilitatem in matrimonio non esse de iure naturali primario, neque secundario: sed esse de iure Diuino positivo, quod et satis docte contendit probare forte de re omnes eadem sentimus, vide ibi.

ARTÍCULO 6

A partir de todo esto nace la siguiente gran duda: Siendo esta indisolubilidad de derecho natural ¿por qué no es igual en todas las gentes?

* ²² Hemos dicho estas cosas a partir de la opinión común de los doctores, aunque Miguel de Medina, en su *De coelibatu (lib. 4, controuersia 1. cap. 10)*, trata de probar que esta inseparabilidad en el matrimonio no es de derecho natural primario ni secundario, sino que es de derecho divino positivo, lo cual también trató de probar con bastante sabiduría, aunque tal vez acerca de este asunto todos pensamos lo mismo. Véase allí.

²² El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

ARTICVLVS VII Quare indissolubilitas non sit apud gentes

Si ergo ita res se habet, vt diffinitum est, quod inseparabilitas matrimonij est de iure naturae,¹ quomodo ergo non est idem apud omnes gentes? Videtur enim naturalia (si vere naturalia sunt) esse immutabilia, et inuariabilia, et idem apud omnes: sed clare cognoscimus esse quam plurimas nationes infidelium barbarorum, qui talem inseparabilitatem non obseruant, sed vtuntur repudio pro libito: ergo non videtur de iure naturae sicut diffinitum est.

Pro solutione oportet in memoriam adducere,² quod supra diximus: dupliciter aliquid esse de lege naturae. Vel quia est de primis praeceptis iuris naturae, quae sunt illa manifesta per se, vt est. Omne malum est fugiendum. Omne bonum est prosequendum. Item. Quod tibi non vis, alteri non facias.³ Haec sunt prima principia per se nota. Ijs contraria, sunt prohibita primo de iure naturae. Alia sunt de iure naturae, siue praecepta, siue prohibita, quae non sunt de primis praeceptis legis naturae: quia non sunt per se nota apud omnes: sed sunt velut conclusiones quaedam, quae inferuntur ex primis principijs.⁴ Nam in speculabilibus sunt quaedam principia prima, ex quibus deriuatur, et deducuntur conclusiones, sicut est. De quolibet est affirmare vel negare, sed non de vno vtrumque simul, vt ait Aristoteles.⁵ Et hoc: Quodlibet est, vel non est. Et aliud: Quaecumque sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se. Haec ita sunt principia speculabilia per se nota: quia nullus est, qui si terminorum significationem intelligat, ignorare possit, ob hoc dicuntur prima principia, ex quibus per ratiocinationem eliciuntur conclusiones quaedam. Sic in practicis contingit, quod ex quibusdam primis principijs practicis notis per se: Quod tibi non vis, alteri non facias.⁶ Vel: Nulli malum est faciendum, eliciuntur aliae conclusiones in particulari, quae non sunt per se notae, sed innotescunt per discursum. Prima vero principia in moralibus, dicuntur esse de iure naturae primo modo. Secunda autem, quae sunt conclusiones, dicuntur esse de iure naturae, secundo modo, licet vtrumque sit de iure naturae. His suppositis, ad quaestionem sit prima conclusio.